⁷⁶⁸ Quedaría excomulgado.

⁷⁶⁹ P. SURDO, op. cit., p. 1, n° 3. “*Pater negando alimenta filio efficitur anathema.*”.

⁷⁷⁰ P. SURDO, op. cit., p. 2: n° 8: “*etiam pacto disponi non potest ne filio alimenta praestentur a patre, quia pactum contra ius naturale non valet. Pater ne filium alat, pacto induci non potest.*”.

exonerado de tener que alimentarlo⁷⁷¹, ni puede liberarse de la obligación porque haya mediado un juramento de no hacerlo⁷⁷².

En sentido positivo, el progenitor está obligado a alimentar al hijo emancipado⁷⁷³, si bien este deber no surge del derecho, sino de la *charitas sanguinis*, y no de la *patria potestas*, ya que por la emancipación salió del poder paterno, y el vínculo consanguíneo no desaparece con la emancipación⁷⁷⁴.

La madre tiene obligación de prestar alimentos al hijo legítimo, cuando el padre carece de recursos, del mismo modo que el hijo adoptivo deberá ser alimentado igual que el legitimado “*secundum veriore sententiam*”⁷⁷⁵, en criterio de Surdo, porque adquiere derecho a la legítima, y en la sucesión se convierte en dueño de los bienes dejados por el progenitor, siguiendo la doctrina de Baldo, “*nam plus est esse legitimatum quam adoptatum, ex quo legitimatus primordia habet naturalia*”.

También el hijo natural ha de ser alimentado por el padre, y el generante no tiene facultad para que no sea alimentado su descendiente, por provenir el deber del Derecho natural, y en consecuencia no es posible ni el pacto que lo exima del deber ni una norma positiva que lo declare, incluso

⁷⁷¹ P. SURDO, op. cit., nº 12: “*Princeps facere non potest, quod pater non alat filium. N° 13: Princeps non solum iure naturali ligatur, sed etiam iure gentium*”.

⁷⁷² P. SURDO, op. cit., p. 3, nº 18: “*Pater etiam cum iuramento non potest privare filium alimentis: Et pater non potest etiam cum iuramento filium privare alimentis, eo quod iuramentum est illicitum, et ratio est quia iuramentum nihil operatur in iis quae non pendent a potestate iurantis, ut quia contractus reprobetur favore tertii*”.

⁷⁷³ P. SURDO, op. cit., N° 19. “*Pater tenetur alere filium emancipatum. N° 20-24: Pater tenetur alere filium emancipatum..., nam ea obligatio alendi non oritur ex iure patriae potestatis, sed ex sanguinis charitate. Proinde sat est si sanguinis naturale vinculum duret, quod emancipatione non est ruptum, et emancipatio licet tollat iuris civilis beneficia, non tamen tollit iura naturalia, et iure sanguinis..., in alimentis non attenditur ius, sed factum, potest etiam dici quod et si emancipatio tollat ius patriae potestatis, remanent tamen nonnullae reliquiae eius potestatis quae praecedebat, ut inquit Aretinus, et harum reliquiarum multi sunt effectus, et ante eos quod emancipatus filius alendus sit, voluit Baldus et Ascanius in tractatu de patria potestate, ubi dicit eidem deberi legitimam*”.

⁷⁷⁴ P. SURDO, op. cit., nº 22. “*Obligatio alendi oritur a charitate sanguinis, non a patria potestate*”. N° 23. “*Emancipatio non tollit iura sanguinis*”. N° 24. “*Emancipatus retinet quasdam reliquias naturales*”.

⁷⁷⁵ P. SURDO, op. cit., pp. 10-11, nº 5, y *quaestio VIII*.

respecto de los nacidos de coito condenado, para los que el Derecho justinianeo había dispuesto la prohibición de alimentos⁷⁷⁶.

Esta divergencia entre el *Ius Civile* y el *Ius Canonicum*, hace que Surdo analice tres cuestiones complementarias: en primer lugar, si el padre puede dejar bienes a favor del espurio en su testamento y con qué título; en segundo lugar, cuál es la situación del espurio, a la hora de poder recibir alimentos de su generante, conforme a la calificación jurídica de hijo ilegítimo⁷⁷⁷; en tercer lugar, la cuantía de lo que puede recibir del padre en la herencia o por donación⁷⁷⁸.

⁷⁷⁶ Cf. P. SURDO, op. cit., p. 11: “*Naturalis filius etiam civili iure alendus est a patre.* Nº 2. *Pater disponere non potest quod naturalis filius non alatur.* Nº 3. *Naturali filio quod alimenta negentur, statuto induci non potest.* Nº 5. *Naturalis filius non obstante patris iuramento, debet ali.* Nº 9. *Naturalis filius proprie et stricte dicitur, qui ex concubina natus est in schemate uxoris.* Nº 11. *Concubina differt ab uxore sola dignitate, inspecta sermonis proprietate.* Nº 12. *Concubina non dicitur nisi facta protestatione a viro.* Nº 14. *Naturales filii hodie raro sunt secundum proprietatem sermonis.* Nº 15. *Concubinatus est prohibitus etiam iure civili novissimo.* Nº 16. *Naturalis filius ex concubina est magis odiosus iuri canonico, quam natus ex furtivo coitu.* Nº 17. *Naturalis filius non dicitur, qui susceptus est ex muliere, quae in domo retinetur pro famula.* Nº 18. *Naturalis non dicitur filius susceptus ex pauperula, quae in domo servit ad opera vilia.* Nº 19. *Concubinatus quando et ex quibus praesumatur.* Nº 20. *Naturalis filius large dicitur quicumque nascitur ex soluto et soluta, cum qua posset consistere matrimonium.* Nº 21. *Naturalis filius dicitur ex communi usu loquendi, et secundum ius canonicum quicumque suscipitur ex soluto et soluta.* Nº 22. *Naturalis in materia favorabili dicitur natus ex soluto et soluta.* Ibid., p. 11: *filii naturalibus alimenta a parentibus praestanda iure civili aperte sancitum est, ...huiusmodi enim naturales filios pasci boni viri arbitrio necesse est.* Ibid., p. 12: *Alciatus ampliat in consilio 18, numero 18 libr. 9 statuto indici non posse, quod filio spurio denegentur alimenta.* Menochius, consilio 60, numero 8. Socinus in consilio 130, numero 4, Covarrubias, et licet multi loquantur in spurio, tamen omnes moventur doctrina Baldi. Ibid., p. 12. *Multa autem requiruntur ut mulier dicatur concubina et consequenter, ut inde susceptus filius dicatur proprie et stricte naturalis..., in hoc conveniunt debere intervenire haec: quod sint nati ex soluto et soluta, quod inter eos possit esse matrimonium, quod cohabitent in domo, quod retineatur in schemate concubinae, quod sit unica, quod publice et palam retineatur, quod impares sint personae, quod talis sit mulier cum qua stuprum non committatur.* Ibid., p. 13: *concubina differt ab uxore, inspecta proprietate sermonis, sola dignitate... status enim concubinae adeo est uxori similis et proximus, ut sit omnino necessaria protestatio (nº 12) quod velit eam habere in concubinam.... Quae protestatio requiritur a principio, nec sufficit quod superveniat (13) secundum glossam... si iure civili foret licitus concubinatus, tamen hodie inspecto novissimo iure (nº 15) civili est prohibitus.... Iure canonico inspecto deterioris sunt conditionis nati ex concubina quam nati ex muliere, ad quam esset furtivus accessus, quia gravius est peccatum cum concubina natus ex famula in domo retenta in modum famulae non est naturalis, nec ei potest aliquid relinqui....* Ibid., p. 13: *Improprie et large dicitur naturalis, secundum vulgarem et communem loquendi consuetudinem, quicumque nascitur ex soluto et soluta, inter (20) quos posset esse matrimonium, et idem est secundum aequitatem canonicam..., aequitas tamen iuris canonici et communis loquendi usus eos omnes habet pro naturalibus, qui nati sunt ex soluto et soluta.* Ibid., p. 13: nº 1. *Spurio et nato ex damnato coitu, denegantur alimenta a patre secundum ius civile, secus infra, numero 5”.*

⁷⁷⁷ Bajo el término espurio se identifican en general los procreados de nupcias no legítimas, es decir, los hijos que han nacido de estupro, adulterio o concubinato con una mujer exclusivamente o de una monja, si bien en sentido estricto, son los que nacen de progenitores que no podían contraer matrimonio o cuyo coito estaba prohibido por Derecho civil, de modo que el vocablo espurio sirve también para referirse al hijo de la esclava: P. SURDO, op. cit., p. 17: “*quis vero spurius dicatur... In genere spurii dicuntur, quicumque ex minime iustis nuptiis sunt geniti Bartolus, Paleotus, Decius, inquit non esse subreptitium*

En opinión de Surdo, al hijo espurio se deben proporcionar alimentos tanto por prescripción del Derecho civil como de la norma eclesiástica, de modo que el progenitor no puede determinar que no se proporcionen alimentos al hijo espurio, y aquello que el padre biológico deja al hijo en el testamento se presume que viene otorgado como alimentos⁷⁷⁹, siempre que no exceda de la cuantía permitida por el derecho, en cuanto no perjudica la legítima, si bien al hijo nacido de coito condenado no se está obligado a proporcionarles los alimentos.

El caso más relevante se refiere a la distinción entre hijos nacidos *ex damnato et punibili coitu*, y los procreados *ex damnato quidem, sed non punibili coitu*⁷⁸⁰, porque “*Si filio naturali a iure civili antiquo denegantur alimenta, multo magis pater poterit spurio et nato ex damnabili coitu denegare... Rationem allegat Paleottus..., quia viventes licentius et familiaris cum mulieribus praeter decorum, ii sicuti declarant, non procreandae sobolis gratia facere, ita effectum et fructum carere debent,*

rescriptum legitimationis, in quo exposuit quis se esse spurium, cum tamen esset ex incestis nuptiis adnotandum, tamen subobscuram esse eiusmodi explanationem, quocirca intelligenda est, ut spurii vocabulo veniant nedom, qui ex iustis nuptiis non sunt procreati, sed ii quoque qui ex concubinato non sunt orti unica extante concubina, ita Bartolus et Abbas, ideo qui nascitur ex adulterio vel stupro vel ex concubina, cum quis plures haberet, vel ex soluta, quae non erat concubina, vel ex moniali, vel sacerdote, vel aliter spurius est, ita declarat Caccialupus, in dicta Authentica si qua illustris numero 1, ubi numero 3 ponendo exempla dicit, quod spurius est quicumque non nascitur ex legitimo matrimonio, nec ex unica concubina, et propterea clerici, moniales et alii, quibus interdictus est concubinatus, producent spurios:... In specie autem spurius dicitur, qui ex iis nascitur parentibus, inter quos non poterat esse matrimonium tempore conceptionis, vel quia nascitur ex coitu iure civili prohibito et punibili... natus ex ancilla dicitur spurius. Constituitur et alia inter spurios differentia, quia nascuntur aliqui ex coitu punibili, alii damnato, sed non punibili. Paleottus... inquit distinctionem hanc esse attendendam respectu matris successione, non autem respectu patris, quia ab ea omnes indistincte excluduntur”.

⁷⁷⁸ “*Si pater aliquid relinquat spurio ratione alimentorum, id sustinebitur, Bartolus... quod potest pater relinquere fundum ad alimenta*”, cuyo criterio comparten otros juristas. “*Legatum fundi factum spurio pro alimentis est validum, quatenus capit verum debitum alimentorum, et hanc sententiam sequuntur omnes qui dicunt, quod relictum vel datum spurio ultra quantitatem pro alimentis debitam revocatur. Sciendum est, quod relictum filio spurio vel donatum, in dubio intelligitur pro alimentis datum... Quod dictum est relictum datum vel promissum in causam dotis, vel alimentorum, valere quatenus non excedat quantitatem alimentorum, quod si excedit, revocari potest, ita Baldus*”.

⁷⁷⁹ P. SURDO, op. cit., p. 398: “*Spurio relictum a patre, intelligitur pro alimentis*”.

⁷⁸⁰ En caso de duda, se presume que es el hijo legítimo y no natural: “*Est tamen quaestio, an in dubio filius praesumatur spurio vel naturalis, et sane glossa in dubio natum praesumi ex adulterio, et non potest naturalis nisi versus concubinatus concurrat. Contrariam sententiam probavit Baldus, y otros, quia in dubio quis praesumitur capax successione, et qui vult dicere incapax, quia sit spurio, debet probare... debet praesumi naturalis potius quam spurio, ut magis inhonestum vel magis grave delictum excludatur*”. Igualmente, se presume que es legítimo y no ilegítimo.

sequitur Ascanius Clemens, in tractatu de patria potestate, advertens quod ea ratio concludit quidem filium spurium non teneri ad alendum patrem, sed non concludit contra filium, quia eius non est culpa et contra patrem. Paleotus refert illam Solonis legem, non contra filium, melior ergo ratio est quod etsi nasci ex adulterio vitium sit patris, non filii. Abhorret lex tantam patris incontinentiam, ideo prohibet ne quid spurio relinquatur..., et ideo non valet statutum quod pater possit relinquere filio spurio. Etsi iure civili verissima sint, non admittuntur tamen iure canonico, secundum quod spurii sunt alendi a patre”⁷⁸¹.

Surdo entiende que el planteamiento es diferente si se trata del nacido de coito dañado y castigado, porque entonces recuerda Bártolo que no puede hablarse de deber alimenticio, como ocurre con el hijo de un sacerdote o de una relación incestuosa⁷⁸².

Los alimentos deben prestarse a los hijos espurios, en opinión de Surdo, atendiendo a la necesidad del beneficiario, y no a la dignidad, es decir, no conforme a la calidad del padre, sino a lo que exija la educación

⁷⁸¹ “*Et ratio est quia naturalis est coniunctio inter patrem et filium, natura autem (6) nullam constituit differentiam inter legitimos et illegitimos, imo ne eam quidem cognovit... Alia est etiam ratio, quia alimenta filiis debentur naturali iure, ideo ius civile non potuit sine causa spurios illis privare, et ne filius sine aliqua culpa fame pereat, ius canonicum decrevit contrarium, alias rationes ponit Paleotus. Ibid., p. 15: Haec autem iuris canonici dispositio servanda (7) est in utroque foro... et communem opinionem dicit Decius, quod haec opinio servatur in practica propter magnam eius aequitatem, Nevizanus, qui multos citat. Ibid., p. 15: Et procedit haec conclusio etiam si pater contrarium disponderet (8), quia non potest ordinare quod spurius non alatur, secundum Baldum..., quem sequuntur multi, et sicuti pater alere tenetur spurium, ita et spuriam dotare (9) quia dos succedit loco alimentorum”, y esta opinión es compartida por López de Palacios Rubios “*dicit servari in utroque foro, quia ubique locorum militat naturalis ratio, et aequitas, secundum quam pater tenetur filiam alere et dotare*”.*

⁷⁸² P. SURDO, op. cit., p. 16: “*Quae diximus de spurio alendo, non videntur procedere in eo qui natus est ex damnato et punibili coitu, ei enim etiam alimentorum nihil pater relinquere potest (27) secundum Bartolum, ubi loquitur in filio sacerdotis procreato durante sacerdotio, humiusmodi enim nati ex sacerdote sunt caeteris magis odiosi. Verius tamen est adversa opinio, quod etiam ex incestuoso et nefario coitu nati alendi sint a patre: iis enim sicuti aliis communis est natura, secundum quam diximus alimenta esse praestanda, et eis convenit aequitas iuris canonici... Ibid., p. 17: huius quoque sententiae fuit Didacus a Covarrubias... dicens quod filii quocunque coitu nati etiam incesto alendi sunt, invenio etiam, quod in filia unius monialis, id placuit Decius, quia in ea non minus quam in aliis militat ratio aequitatis, et cum ipsa non deliquerit, iniustum esset si plecteretur ex delicto patris, et cum dispositio iuris canonici sit favorabilis, debet ampliari”.*

del hijo conforme al Derecho natural⁷⁸³. Del mismo modo, en caso de disponer el beneficiario de recursos propios, no está obligado a prestarlos el padre, puesto que el derecho de alimentos no proviene del derecho positivo, por lo cual es un derecho permanente, mientras el hijo ilegítimo o espurio carezca de recursos propios⁷⁸⁴.

Glück, al comentar el libro XXV del Digesto⁷⁸⁵, se plantea varias cuestiones en el análisis de los fragmentos que lo componen, comenzando por el significado de “*agnoscere liberos*” y “*alere liberos*”, entendiéndose por el primero reconocerse padre de un hijo, es decir, reconocer a un hijo como suyo, mientras que la segunda expresión viene relacionada con los alimentos, aunque su alcance es muy variado, porque depende del concepto que se tenga del mismo, ya que puede provenir de un acuerdo, de modo que abarca todas las cosas necesarias para la conservación del cuerpo y de la salud, sin que se pueda limitar a la nutrición, pues incluye también el vestido y la habitación, así como las medicinas necesarias⁷⁸⁶.

En el Derecho romano, y durante el período clásico a partir de Labeón, se puede hablar del reconocimiento del deber de alimentos, porque

⁷⁸³ P. SURDO, op. cit., p. 275, n° 49, tit. IV, quaestione 18: “*Spurio alimenta praestantur secundum meram necessitatem, non secundum dignitatem... non secundum patris qualitatem, sed secundum educationem de iure naturali necessariam praestanda sunt*”.

⁷⁸⁴ P. SURDO, op. cit., p. 395, n° 1 tit. 7, quaestione 9: “*Spurio alimenta non debentur si potest ex bonis, vel arte vivere. Ius alendi derivatur a naturali iure. N° 7. Spurius non alitur a patre quando ex re ditibus, et ex arte simul potest ali. Filium naturalem vel spurium docuimus alendum esse a patre, quid vero si talis habeat ex se ipso, an sit alendus a patre? Et sane, legitimo et naturali alimenta minime praestanda esse, quando ipse sibi potest victum quaerere ex arte, industria vel operis, vel quando habet bona quorum fructus sufficiunt ad alimenta, non est dubitandum, quin idem sit in naturali, et spurio (1) quibus alimenta debentur non tam stricta ratione, quemadmodum legitimis et naturalibus debita... et idem est, si dicamus, pari ratione deberi tam naturalibus, quam legitimis et naturalibus, quod iustius existimo, cum ius alendi derivatur a quodam naturali iure... natura autem sit omnibus filiis communis, tam legitimis, quam naturalibus... 5. spurius et legitimi eodem iure censentur quoad alimenta*”, y no tienen derecho a exigir alimentos si disponen de recursos, *ibid.*, pp. 396-397, para “*ex arte vel industria vel labore victum quaerere: limitatur, ut non procedat quando talis esset filius, cui indecens esset artem exercere, vel aliter operari, quia tunc alendus est. Voluit Azo quod etsi mater intra triennium teneatur filium alere, tamen hoc fallit, quando esset nobilis, cui ideo indecorum foret lactare filium, quia tunc excusatur... Bartolus in tractatu aliment. voluit quod filio quoque legitimo et naturali praestanda sint alimenta, quando inspecta eius conditione, turpe ei foret exercere aliquam artem, qui etsi habent alimenta necessaria ad vitae sustentationem, non tamen habet quod requiritur ad dignitatem et conditionem suam*”.